
!

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
 

!

!

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 
Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 3 

!

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: 
 

Rio della Sensa, Sestiere di Cannaregio, continuazione intervento di restauro tratti di muro di 

sponda dissestati della Riva Contarini. Chiusura al traffico di tratto del rio per prosciugamento 

tramite cassero di palancole. 

IL DIRIGENTE 

Visti  gli atti di regolazione pubblicati per le precedenti fasi dell’intervento di manutenzione catalogato 

come “Ripristino e Consolidamento della Riva Contarini CUP F75F22001220001”, Codice 

Intervento 15244: 

- Ordinanze n° 597 del 27/09/2022 e 638 del 13/10/2022, di delimitazione aree acquee con 

sospensione degli ormeggi, presso i tratti di sponda dissestati; 

- Ordinanza n° 557 del 25/08/2023, di limitazione della viabilità nel tratto di Rio della Sensa, 

per installazione e funzionamento cantiere, stazionamento unità d’opera; 

- Disposizione Dirigenziale PG/2023/435802 di destinazione riva alternativa per il servizio di 

raccolta rifiuti urbani, autorizzazione al completamento con pali d’ormeggio; 

 

Visto  che l’Ufficio comunale Servizio Opere Strategiche Venezia Centro Storico e Isole, ha comunicato 

in data 08/08/2024 l’esecuzione del prossimo lotto dei lavori, che richiede la delimitazione della 

parte di rio corrispondente a Ponte Contarini; 

 

Viste - l'Ordinanza n. 739/2007 e successive integrazioni, di istituzione degli approdi ad uso pubblico 
nel centro Storico di Venezia, 

- il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 
- il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015,  
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le seguenti variazioni a viabilità acquea, occupazioni acquee private e uso di approdi pubblici, 

per lo svolgimento dei lavori di demolizione dei tratti di riva della Fondamenta Contarini, seguiti da ricostruzione 

della sponda e posa nuove pavimentazioni: 

1. da lunedì 2 settembre 2024 fino al giorno 20 dicembre 2024 e comunque per la durata delle opere: 

a) viene interdetto alla circolazione acquea il Rio della Sensa, nei due settori di circa m. 20 ognuno a partire 

dai lati di Ponte Contarini, per delimitazione fisica con tratti di cassero a palancole metalliche installati 

tra la due sponde (come riportato nella planimetria Allegato 1); 

b) Per tale durata sono limitatamente derogate le disposizioni di limitazione dimensionale delle 

imbarcazioni circolanti, è consentito il transito a unità di larghezza entro m. 2,40 in Rio dei Trasti 

(collegamento con il rio di S. Alvise) e Rio delle Torette (collegamento con il rio di San Girolamo), per 

quanto possibile in rapporto all’altezza dei ponti e livello della marea; 

c) Viene sospesa la riva pubblica n° 003-11 ai piedi di Ponte Contarini, Campiello della Fornasa Vecia, per 

questo, come alternativa, è prorogata fino a conclusione lavori la destinazione riservata al servizio di 

igiene urbana della riva n° 003-04, in Calle de le Muneghe, Rio di Sant’Alvise, per lo stazionamento di 

motobarca della società Veritas Spa. 

Comune di Venezia
Data: 30/08/2024, OR/2024/0000683



!

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
 

!

!

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 
Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 3 

!

 

2. Le occupazioni acquee con natanti privati ubicate all’interno del suddetto tratto del rio della Sensa, presso 

le due sponde, rimangono sospese fino al 20/12/2024 e comunque fino alla conclusione dell’intervento in 

corso; 

a) In relazione all’avanzamento delle attività e secondo le esigenze di operatività dei mezzi d’opera, le 

società incaricate dovranno provvedere al ripristino dei pali d’ormeggio delle occupazioni sospese in 

precedenza, nelle aree dove si sono conclusi i lavori. 

  

3. Le unità nautiche di cantiere (pontoni e motobarche) delle società LTM Srl e COMES Srl, o di eventuali 

fornitori di materiali e attrezzature, sono autorizzate ad accedere all’area dei lavori in Rio della Sensa (entrata 

e uscita da Canale delle Sacche) e a sostare all’interno dell’area acquea di cantiere; 

a) Il loro stazionamento nelle fasce orarie di sospensione dei lavori è ammesso in posizioni che non 

impediscano il passaggio del traffico, dove consentito, e l’uso di rive, con luci di posizione attivate. 

!

4. Le società incaricate dovranno operare, oltre che secondo le indicazioni dei responsabili del cantiere, in 

conformità alle leggi vigenti di regolazione dei “cantieri temporanei o mobili” e alle norme e regolamenti 

riguardo il trasporto, movimentazione dei carichi, misure per la sicurezza degli operatori e prevenzione di 

danni alle sponde, tutte le unità nautiche dovranno essere impiegate in conformità a norme vigenti per la 

categoria di trasporto e propri documenti di navigazione; 

a) Si dovranno installare tutti i dispostivi temporanei di delimitazione e segnalazione della chiusura messa 

in opera, e l’opportuna segnaletica sul traffico acqueo. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del 

Codice del Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in 

alternativa tramite il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa 

data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi 

previsti dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole 

attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza 

della presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*) 
 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt . 22, 23 e 23 ter 

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

! !

Comune di Venezia
Data: 30/08/2024, OR/2024/0000683



!

 
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
 

!

!

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 
Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 3 di 3 

!

Allegato 1 

!

Comune di Venezia
Data: 30/08/2024, OR/2024/0000683


